visus discernit album et nigrum, gustus dulce et amarum, et similiter se habet in aliis sensibus).

18. *In De Anima*, III, 3, n. 601, p. 206:

«Ostendit cui sit attribuenda ista discretio, quae excedit primum sensum, scilicet discernere sensibile unius sensus a sensibili alterius. Et circa hoc duo facit. Primo determinat veritatem, Secundo objicit contra veritatem et solvit, ibi, 'At vero impossibile'. Circa primum tria facit. Primo ostendit quod aliquis sensus est qui discernit inter album et nigrum, et dulce, Secundo, quod non sunt duae potentiae sensus, sed una, ibi, 'Neque utique'. Tertio, quod simul illa potentia percipit utrumque sensibile, inter quae discernit, ibi, 'Quod autem neque'. Dicit ergo primo, quod quia discernimus aliqua virtute, non solum album a nigro, vel dulce ab amaro, sed etiam album a dulce, et unumquodque sensibile discernimus ab unoquoque et sentimus quod differunt, oportet quod hoc sit per sensum; quia cognoscere sensibilia, in quantum sunt sensibilia, est sensus. Cognoscimus autem differentias albi et dulcis, non solum quantum ad quod quid est utriusque, quod pertinet ad intellectum, sed etiam quantum ad diversam immutationem sensus. Et hoc non potest fieri nisi per sensum».

19. *Ibid.*, n. 603:

«Ostendit, quod idem sensus sit, qui discernit album a dulce. Posset enim aliquis credere, quod discernamus album a dulce non quadam una potentia sed diversis: ut scilicet in quantum gustu cognoscimus dulce, et visu album. Hoc autem excludit dicens, quod non contingit discernere, quod dulce sit alterum ab albo, separatis potentiis, id est diversis; sed oportet ad discernendum ea, quod secundum aliquam unam potentiam manifestum sit nobis. Ita enim esset si diversis potentiis sentiremus dulce et album, sicut si diversi homines sentirent, unus dulce et alius album; puta si ego sentio hoc, et ille illud. Hoc autem posito, manifestum est, quod altera sunt ad invicem dulce et album, quia aliter patior ego a dulce quam tu ab albo».

Ibid., n. 604, pp. 206-7:

«Sed tamen diversitas ista non erit nobis per sensum manifesta; sed oportet quod unus sit, qui dicat quod alterum est dulce ab albo. Hoc enim est aliquid unum verum, scilicet quod alterum sit dulce ab albo: ergo oportet quod illud unum ab eodem dicatur. Sed dictio est interpretatio interioris apprehensionis: ergo, sicut est unus qui dicit, ita oportet quod unus sit qui intelligat et sentiat, alterum esse dulce ab albo. Dicit autem 'intelligat et sentiat' quia nondum ostensum est, quod aliud sit intellectus a sensu, vel quia ista diversitas, ex sensu et intellectu cognoscitur. Sicut igitur oportet quod unus homo, qui dicit alterum esse album a dulce, sit qui cognoscit utrumque, ita oportet quod una potentia sit, qua agnoscitur utrumque. Nam homo non cognoscit nisi per aliquam potentiam. Et hoc est quod concludit ulterius, palam esse quod non est possibile judicare 'separata' id est quod aliqua sint diversa, 'separatis', id est diversis; sed oportet quod sit eadem potentia, quae utrumque cognoscat».

potencia sensorial las aprehenda en un mismo e indivisible instante ²⁰. Pero, ¿existe en realidad esta potencia?

Si tal discriminación, contesta Santo Tomás, pudiera hacerse por algún sentido externo, le correspondería ciertamente al tacto, que es raíz y fundamento de los demás sentidos especiales. Pero no ocurre así. El tacto sólo juzga dentro de los límites de su propio objeto, de lo tangible. Si a veces se le atribuye esta discriminación de que venimos hablando, es por su posición privilegiada de raíz y centro, de proximidad al «sensus communis». Solamente este sentido general, es capaz de unificar y distinguir, de sintetizar toda esa rica gama de sensibles *per se*, objetos propios de los diversos sentidos externos ²¹. El sentido que buscábamos existe en la realidad.

No obstante, surge ahora una objeción que compromete la posibilidad misma de ese «sensus communis», que acabamos de descubrir. En efecto, las diversas cualidades sensibles obran por medio de mociones o inmutaciones contrarias. Ahora bien, no es posible que una sola e indivisible facultad, conozca al mismo tiempo tales cualidades sensibles ²².

Se propone una primera solución, que inmediatamente es abandonada por su falta de consistencia. El sentido que juzga las diferencias entre contrarios, dice el Angélico, es numérica y localmente indivisible, pero *secundum esse*, o lógicamente, divisible ²³.

20. *Ibid.*, n. 605, p. 207:

«Ostendit quod oportet simul utrumque cognosci. Dicit ergo, quod ex his quae dicuntur manifestum est 'quod neque in separato tempore', id est in diverso tempore cognoscit utrumque. Sicut enim ille qui iudicat aliqua esse diversa, dicit aliquid unum et idem, scilicet quod alterum sit bonum et malum, sic etiam dicit quando alterum sit. Dicit enim quod sit alterum tunc quando iudicat, et hoc ipsum quando sit alterum, non dicit secundum accidens, ita quod ly quando, referatur ad dicentem, ut puta quia nunc dicit quod est alterum (si non diceret, quod nunc est alterum. Hoc enim esset per accidens respectu ejus quod dicitur): sed sicut nunc dicit quod est alterum, ita dicit quod nunc sit alterum. Hoc autem non posset esse, nisi simul ea apprehenderet, id est in illo instanti, pro quo iudicat esse altera. Manifestum ergo est quod simul cognoscit utrumque. Ergo sicut est inseparabilis potentia, id est una et eadem quae cognoscit utrumque eorum inter quae iudicatur differentia, ita oportet quod in inseparabili tempore apprehendat utrumque».

21. *Ibid.*, n. 602:

«Et si per aliquem sensum fit, hoc maxime videtur quod fiat per tactum, qui est primus sensuum, et quodammodo radix et fundamentum omnium sensuum; et ad hoc, animal habet quod dicatur sensitivum. Unde manifestum est, quod non est ultimum organum sensus tactus: quia cum per sensum tactus fiat discretio, necesse esset quod ipso contactu carnis a tangibili, fieret discretio tangibilis ab aliis sensibilibus. Attribuitur autem ista discretio tactu non secundum quod tactus est sensus proprius, sed secundum quod est fundamentum omnium sensuum, et propinquius se habens ad fontalem radicem omnium sensuum, qui est sensus communis». Cf. In II Sent., d. 18, q. 2, a. 3, ad 4.

22. *Ibid.*, n. 606.

23. *Ibid.*, n. 607:

«Secundo ibi 'ergo simul'.

Ponit unam solutionem: et dicit quod illud quod iudicat differentiam inter contraria, est simul et numero indivisible et inseparabile, id est unum subjecto, sed secundum esse separatum, id est ratione est diversum. Sic igitur quodammodo indivisible sentit divisa,

El problema se resuelve suficientemente, estudiando la relación que media entre los sentidos especiales y el común. Santo Tomás desarrolla ampliamente este punto, como puede verse a continuación:

c) «El "sensus communis" y los sentidos externos».

El aire, modificado por el color, escribe el Angélico, excita la pupila, quien a su vez, estimula la capacidad del sentido común. Y lo mismo ocurre con el objeto propio de los demás sentidos especiales. El «sensus communis» se comporta como el término, el centro natural de todos ellos ²⁴.

Aunque este principio común, continúa el Santo, es inmutable por sentidos propios, tiene, sin embargo, una dignidad y perfección superior a los mismos. Es verdad que el motor es más noble que lo movido, el agente que el paciente, pero nunca bajo todos sus aspectos. Efectivamente, el objeto sensible externo es más perfecto, *secundum quid*, que el sentido propio, pues posee una cualidad respecto de la cual el ojo, el oído o el tacto están sólo en potencia. Pero el sentido especial es capaz de recibir esa cualidad, de un modo inmaterial, mucho más noble. Y así, en absoluto, *simpliciter*, tal sentido es más perfecto, más digno que el objeto sensible externo.

Pues la misma proporción existe entre los sentidos externos y el «sensus communis». Este recibe las cosas de una manera más pura, más espiritual, ennobleciendo así su inmensa capacidad cognoscitiva. Es, en una palabra, *simpliciter*, como decíamos antes, más perfecto, que los sentidos propios. Necesita, sin embargo, una moción inicial, la característica de todas las potencias vitales-pasivas. Y bajo este aspecto, *secundum quid*, es inferior a sus motores los sentidos externos ²⁵.

id est diversa. Alio autem modo divisibile sentit diversa, quia secundum esse est divisibile, id est ratione est diversum, sed loco et numero est 'indivisible', id est subjecto est unum. Et dicit 'loco' quia diversae potentiae inveniuntur in diversis partibus corporis organa habere».

Ibid., n. 608:

«Tertio ibi "aut non"».

Improbat hanc solutionem; dicens, quod non est possibile illam praedictam solutionem stare. Quod enim est idem et indivisible subjecto, sed non secundum esse, id est secundum rationem, potest quidem habere contraria secundum potentiam; sed quod habet contraria 'in operari', id est secundum actum, oportet quod sit divisibile. Et impossibile est idem et indivisible, simul et semel esse album et nigrum. Quare neque possibile est ali-quod unum et idem indivisible, simul participare species eorum; et ita neque intelligere et sentire, si intelligere et sentire est hujusmodi, id est pati quoddam».

24. Ibid., III, 12, n. 768, p. 252:

«Et ut sciatur quid sit delectari et tristari, subjungit quod delectari et tristari, est agere sensitiva medietate, id est actio quaedam sensitivae virtutis, quae dicitur medietas, inquantum sensus communis comparatur ad sensus proprios ut quoddam medium, sicut centrum comparatur ad lineas terminatas ad ipsum».

Ibid., n. 773, p. 253: «Et licet sensus exteriores sint plures, tamen ultimum, ad quod terminantur immutationes horum sensuum, est unum; quia est quasi quaedam medietas una inter omnes sensus, sicut centrum, ad quid terminantur omnes lineae, quasi ad unum medium».

25. Ibid., III, 3, n. 612, p. 208:

De ahí deduce Santo Tomás que los sentidos son capaces de discernir cualidades contrarias, en la medida que participan en la función discriminativa del «sensus communis». Reserva también a éste el juicio último y definitivo sobre dichas cualidades, haciendo converger en él todas las inmutaciones de los sentidos externos. Todavía más, concluye el Angélico, por el «sensus communis» sabemos que vivimos ²⁶.

Esta relación íntima de los sentidos especiales con el sentido común, da una solución cierta a la dificultad que proponíamos anteriormente. El «sensus communis», en efecto, puede considerarse al mismo tiempo como uno y múltiple. El Santo desarrolla esta doctrina, estableciendo una analogía con el punto geométrico que corta dos partes proporcionales de una recta. Ese punto, considerado como término común de ambos segmentos, es único. Estudiado, en cambio, como principio de una línea y término de la otra, es múltiple.

Pues bien, la facultad perceptiva, continúa el Angélico, se difunde por los cinco sentidos a partir de un tronco común. En esta raíz madre confluyen al mismo tiempo todas las inmutaciones sensoriales. El «sensus communis», por tanto, puede considerarse como principio y término de tales inmutaciones, o como principio y término de cada sentido propio. El sentido general, en una palabra, es uno y múltiple. Por eso, utilizado como término común de todas las inmutaciones sensibles, conoce simultáneamente muchas cosas. En cuanto único, es capaz de juzgar las diferencias de todas ellas ²⁷.

«Considerandum est etiam, quod licet hoc principium commune immutetur a sensu proprio, quia ad sensum communem perveniunt immutationes omnium sensuum propriorum, sicut ad communem terminum; non tamen sensus proprius est nobilior quam sensus communis, licet movens sit nobilior moto, et agens patiente; sicut nec sensibile exterius est nobilior quam sensus proprius, licet moveat ipsum. Este enim secundum quid nobilior, scilicet in quantum est actu album vel dulce, ad quod est sensus proprius in potentia. Sed sensus proprius simpliciter est nobilior propter virtutem sensitivam, unde et nobilior modo recipit sine materia: omne enim recipiens aliquid, recipit illud secundum suum modum. Et sic sensus communis nobiliori modo recipit quam sensus proprius, propter hoc quod virtus sensitiva consideratur in sensu communi ut in radice, et minus divisa. Neque oportet quod per aliquam actionem sensus communis species recepta in organo fiat in ipso: quia omnes potentiae partis sensitivae, sunt passivae; nec est possibile, quod una potentia sit activa et passiva».